
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33090 27Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2016

CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/83103 de 
02/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) ELIANA MARIA MORAES 
DA COSTA, matrícula n° 23582/1, ocupante do cargo de 
Agente Fiscal Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2009/2012, no período de 11/04/2016 a 
10/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940049

PORTARIA Nº 6636 /2016 - ADEPARÁ, 16 DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/55284 de 
18/02/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  GILMAR CERQUEIRA SANTOS, 
matrícula n° 57191843/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 04/04/2016 a 03/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940053

PORTARIA Nº 6638 /2016 - ADEPARÁ, 16   DE MARÇO DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento nº 2016/83103 de 
02/03/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)   SANDRO ARAGÃO SANTANA, 
matrícula n° 57223156/1, ocupante do cargo de  Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 16/04/2016 a 15/05/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 940063

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 6042/2016 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 2043 - PA.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva TAIANA DE NAZARÉ 
SOARES AIKAWA, Matrícula nº 55586137/1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, lotada na Unidade Local 
de Sanidade Agropecuária de Castanhal, 180 (cento e oitenta) 
dias de licença maternidade, no período de 09/01/2016 a 
06/07/2016;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 09/01/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 939985

PORTARIA Nº 6629 /2016 - ADEPARÁ, DE  07 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 88 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito 
no CRM-PA sob o Nº 4391 - PA.
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora efetiva RAQUEL BATISTA SILVA, 
Matrícula nº 57200822/2, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, lotada na Unidade Local de Sanidade Agropecuária 
de Itaituba, 180 (cento e oitenta) dias de licença maternidade, 
no período de 07/02/2016 a 04/08/2016;
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a partir de 07/02/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 939988

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 6046 /2016 - ADEPARÁ, DE 12 DE JANEIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 174/2016 de 
14/01/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, NELSON 
JOSE LIMA FERNANDES, Matrícula Nº 57224213/1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, 15 (quinze) dias de 
Licença para Tratamento de Saúde no período de 12/01/2016 
à 26/01/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 939970
PORTARIA Nº 5081 /2016 - ADEPARÁ, DE  26 DE  JANEIRO 
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 176626A/1 de 
03/02/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria nº 5029 de 14/01/2016, publicada no DOE 
Nº 33.050 de 18/01/2016 ao(à) servidor(a), ANA CRISTINA 
MENDES VELOSO, matrícula nº 5091829/1, ocupante do cargo 
de Fiscal Estadual Agropecuário por 45 (quarenta e cinco) dias, 
no período de 26/01/2016 a 10/03/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 939971
PORTARIA Nº 6006/2016 - ADEPARÁ, DE 02 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 177053A/1 de 
19/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, 

SERVULO MURIVALDO RANGEL BRANDÃO, Matrícula Nº 
54185754/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
45 (quarenta e cinco) dias de Licença Para Tratamento de 
Saúde no período de 02/02/2016 à 17/03/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.       

Protocolo 939972
PORTARIA Nº 6043/2016 - ADEPARÁ, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 177210A/1 de 
29/02/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor(a) efetivo(a) da ADEPARÁ, ADRIANA 
MARTINS GALVÃO, Matrícula Nº 54187260/1, ocupante do 
cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 16 (dezesseis) dias de 
Licença Para Tratamento de Saúde no período de 11/02/2016 
à 26/02/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.        

Protocolo 939976
PORTARIA Nº 6318 /2016 - ADEPARÁ, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com o Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 81 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico N° 177385A/1 de 
08/03/2016;
RESOLVE:
CONCEDER ao (à) servidor (a) efetivo (a) da ADEPARÁ, 
LUCIANA COSTA MARQUES, Matrícula Nº 55588835/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 41 (quarenta 
e um) dias de Licença Para Tratamento de Saúde no período 
de 25/02/2016 à 05/04/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONCALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos. 

Protocolo 939982
PORTARIA Nº 6210 /2016 - ADEPARÁ, DE 20 DE  

FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 
18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro 
de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 177188A/1 de 
25/02/2016;
RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
concedida pela Portaria nº 4955 de 16/12/2015, publicada 
no DOE Nº 33.048 de 14/01/2016 ao(à) servidor(a), LILIAN 
LISBOA VENANCIO DA SILVA, matrícula nº 55586128/1, 
ocupante do cargo de Agente Fiscal Agropecuário por 06 (seis) 
dias, no período de 20/02/2016 a 25/02/2016.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro.
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 939994
PORTARIA Nº 6121/2016 - ADEPARÁ, DE 14 DE 
FEVEREIRO DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em 
conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, atribuições 
regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, 
inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 177152A/1 de 
24/02/2016;


